ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

седьмого созыва

СОРОК ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2024                                          № 613

О принятии проекта решения Ивановской
городской Думы «О внесении изменений
и дополнений в Устав города Иванова»
и о порядке участия жителей города
Иванова в его обсуждении

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь статьей 24, пунктом 12 части 2 статьи 31,
частью 2 статьи 75 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума
РЕШИЛА:

1.Принять проект решения Ивановской городской Думы «О внесении
изменений и дополнений в Устав города Иванова» согласно приложению к
настоящему решению.

2.Установить следующий порядок учета предложений по проекту
решения Ивановской городской Думы «О внесении изменений и дополнений
в Устав города Иванова», а также порядок участия жителей города Иванова в
его обсуждении:

2.1.Провести публичные слушания по проекту решения Ивановской
городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав города
Иванова» 21 ноября 2024 года в 14 часов 00 минут по адресу: г. Иваново,
пл. Революции, д. 6, к. 221.

Организовать регистрацию участников публичных слушаний в
Ивановской городской Думе (по адресу: г. Иваново, пл. Революции, д. 6,
к. 221) в день их официального проведения с 13 часов 00 минут
до 14 часов 00 минут.

2.2.Принимать предложения по проекту решения Ивановской
городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав города
Иванова» в письменном виде в Ивановской городской Думе в срок
до 17 часов 00 минут 19 ноября 2024 года.

2.3.Поручить комитету по законности, общественной безопасности и
вопросам местного самоуправления Ивановской городской Думы:

- осуществлять учет и систематизацию поступивших от жителей города
Иванова предложений по проекту решения Ивановской городской Думы
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова»;

- подготовить и организовать публичные слушания по проекту решения
Ивановской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав
города Иванова» в соответствии с решением Ивановской городской Думы

consultantplus://offline/ref=8E4E6DA91EAC7DDB314749D925EB89BE0EAB5C84E55CA5A56A6D395AAC7F323501D953147DFC9B9EF5B160F9M3J

от 28.06.2006 № 176 «Об утверждении Положения о порядке организации и
проведения публичных слушаний в городе Иванове» с оформлением
итогового документа и заключения о результатах публичных слушаний.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и
разместить на официальном сайте города Иванова, сайте Ивановской
городской Думы в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                                                                           Председатель
           Ивановской   городской   Думы

А.Л. Шаботинский

А.С. Кузьмичев

Приложение
к решению Ивановской городской Думы
от 30.10.2024 № 613

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от_____                                                  №_____

О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь статьями 31, 75 Устава города Иванова,
Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав города Иванова следующие изменения и дополнения:
1.1.Часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2.Часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«5.Органы местного самоуправления города Иванова несут

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской
Федерации, полномочий Ивановской области в пределах субвенций,
предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения
осуществления соответствующих полномочий.».

1.3.В статье 17:
1.3.1.В абзаце пятом части 12 слова «Территориальной избирательной

комиссией города Иваново» заменить словами «соответствующей комиссией
референдума», слова «исполнительным органом государственной власти
Ивановской области» заменить словами «исполнительным органом
Ивановской области».

1.3.2.В части 14 слова «Территориальной избирательной комиссией
города Иваново» заменить словами «соответствующей комиссией
референдума».

1.4.В частях 2, 5 статьи 18 слова «Территориальной избирательной
комиссией города Иваново» заменить словами «соответствующей
избирательной комиссией».

1.5.В части 4 статьи 20 слова «Территориальной избирательной
комиссией города Иваново» заменить словами «соответствующей
избирательной комиссией».

1.6.В части 7.1 статьи 41 слова «органов исполнительной власти
Ивановской области» заменить словами «исполнительных органов
Ивановской области».

1.7.В абзаце первом части 5 статьи 43 слова «законодательных
(представительных) органов государственной власти» заменить словами
«законодательных органов».

1.8.Часть 2 статьи 49 дополнить пунктом 36.7 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=179010&dst=101007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=179010&dst=100760
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=165904&dst=100238
consultantplus://offline/ref=AAC207758248114BC128D3CE6DB48E6506C7CFAF5E0536E1121A20FFA274F6FF1FB76CD0353C2B6CB861F53903142CE9710873302253D6ABA5134A09uBF8H

«36.7) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».

1.9.Статью 57 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11.Органы местного самоуправления города Иванова осуществляют

передачу в безвозмездное владение и пользование объектов
электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности,
системообразующей территориальной сетевой организации или
территориальной сетевой организации, действующих в границах Ивановской
области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.10.Статью 71.2 дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1.Губернатор Ивановской области вправе вынести предупреждение,

объявить выговор Главе города Иванова за ненадлежащее исполнение или
неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
(или) законами Ивановской области.

2.2.Губернатор Ивановской области вправе отрешить от должности
Главу города Иванова в случае, если в течение месяца со дня вынесения
предупреждения, объявления выговора в соответствии с частью 2.1
настоящей статьи Главой города Иванова не были приняты в пределах своих
полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для
вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.11.Часть 2 статьи 71.3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления города
Иванова.».

1.12.В части 2 статьи 72 слова «органы исполнительной власти
Ивановской области» заменить словами «исполнительные органы
Ивановской области».

2.Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Ивановской области на государственную
регистрацию в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением подпункта 1.2 настоящего решения.

4.Подпункт 1.2 настоящего решения вступает в силу 01.01.2025.
5.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» после

его государственной регистрации и разместить на официальном сайте
города Иванова, сайте Ивановской городской Думы в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                                                                           Председатель
           Ивановской   городской   Думы

А.Л. Шаботинский

А.С. Кузьмичев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116